〔2024〕—199
重庆市教育委员会办公室
关于开展第二届“心起点·新征程·共成长”
高校心育共建共享优质资源征集活动的通知

各高校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和重要指示批示精神，学习贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，贯彻落实教育部等十七部门《关于印发〈全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动计划（2023—2025年）〉的通知》要求，推动新时代高校心理健康教育工作改革创新， 提升高校心理健康教育工作队伍育人能力，深入实施“时代新人铸魂工程”，努力培养堪当民族复兴重任的时代新人，经研究，决定依托重庆高校思想政治工作队伍培训研修基地暨大学生心理健康教育队伍创新发展中心（重庆医科大学）开展第二届“心起点·新征程·共成长”高校心育共建共享优质资源征集活动。现将有关事宜通知如下：

一、征集类别与参评范围
（一）心理微课
“微课”以视频为主要载体，围绕大学生心理健康教育相关教学重点，精心设计教学内容，运用现代教育技术手段制作5—8分钟的精品微课视频。往届获奖作品不得再次申报，往届未获奖作品经打磨、提升后可参与本次征集活动。

征集对象为重庆市高校心理健康教育教师、心理咨询师、辅导员等心理育人工作人员。

（二）暖心贴士
围绕大学生学习、生活、就业、交友、恋爱等方面的心理困惑或成长烦恼，归纳梳理共性问题，有针对性地制作一批帮助学生“培育理性平和的积极心态、加强自我管理、缓解压力和焦虑、改善睡眠质量调节作息、建立良好人际关系、促进自我成长与职业发展”等内容的心理暖心贴士。往届获奖作品不得再次申报，往届未获奖作品经打磨、提升后可参与本次征集活动。
征集对象为重庆市高校心理健康教育教师、心理咨询师、辅导员等心理育人工作人员。

（三）典型案例
围绕重点关注群体开展的心理健康教育、危机干预特色举措或结合本校心理健康测评工作的具体做法、经验特色等，撰写一批具有鲜明特色、良好实效、示范作用的典型案例。往届获奖作品不得再次申报，往届未获奖作品经打磨、提升后可参与本次征集活动。

征集对象为重庆市高校心理健康教育工作部门、心理健康教育教师、心理咨询师、辅导员等。

二、工作程序
（一）学校推荐。各高校积极组织学校心理健康教育工作骨干及工作部门自主参加申报。每校每类作品可推荐1项，三类总数不超过3项，市级心理健康示范中心所在高校每类作品可推荐2项，三类总数不超过6项。

（二）专家评选。市教委组织专家进行综合评审。

（三）宣传推广。市教委将根据各类别作品申报数量，每类评选出优质资源若干，并在推荐作品质量高、成效好的高校中评选优秀组织奖若干，由市教委颁发获奖证书。评选出的优质资源和案例汇编成集，分批次通过新媒体平台宣传推广，供大家学习交流。

三、有关要求
（一）高度重视。本次资源征集活动是我市加强高校心理健康教育工作的一项重要举措，是推动心理健康教育优质资源共建共享的重要抓手，是提升心理健康教育工作实效性的重要途径，请各高校高度重视、广泛发动、积极参赛，切实将活动成果转化为心理育人工作实效。

（二）精心组织。请各高校按照资源征集说明（见附件1—3），结合工作实际和具体要求，加强组织领导，积极宣传动员，认真凝练作品、案例，高标准编写制作。要组织专家认真审核指导，严把政治关、政策关、导向关、学术关，确保作品质量。

（三）按时报送。请各高校于5月10日（星期五）18:00前将《重庆市高校心育共建共享资源征集活动汇总表》（附件4）及作品材料（电子文档）发送至中心工作邮箱xinli@cqmu.edu.cn。
联系人及电话：姜瑞民、李华夏（市教委宣教处），63612847；

林  敏（重庆医科大学）65714677。
附件：1.重庆市2024年高校心理微课征集说明

2.重庆市2024年高校心理暖心贴士征集说明

3.重庆市2024年高校心理健康教育典型案例征集说明

4.重庆市高校心育共建共享资源征集活动汇总表

重庆市教育委员会办公室

2024年4月26日

附件1
重庆市2024年高校心理微课征集说明

一、微课内容及要求

“微课”是指以视频为主要载体记录讲授者围绕某个知识点或教学环节开展的简短、完整的教学活动。视频时长为5—8分钟，充分合理运用现代教育技术手段与设备进行课程设计，并配套提供教学设计文本、多媒体教学课件等辅助材料。材料要求如下：

（一）微课选题要求

选题方向应从以下选题中确定，可在相应类别下细化具体内容，形成与大学生学习生活密切相关的心理健康教育微课。

1.大学生心理健康基础知识

2.自我认识与自尊自信

3.情绪与压力管理

4.人际交往与沟通

5.学习与学业发展

6.生涯发展与职业规划

7.精神障碍与危机管理

8.大学生恋爱与亲密关系

9.与大学生心理健康相关的其他内容
（二）微课视频要求

时长要求：5—8分钟。

质量要求：（1）围绕一个知识点或技能点，问题导向鲜明。（2）知识讲解语言生动、表达清楚、重点突出，操作示范逻辑清晰、动作熟练、步骤明确。（3）视频图像清晰稳定、构图合理、剪辑得当、配备字幕。

视频内容：由片头视频和教学视频两部分构成。（1）片头视频须标注“2024年重庆市高校心育共建共享心理健康教育微课征集活动”字样，并注明微课名称、授课教师/学生姓名、学校名称以及适用对象等信息。（2）教学视频可通过拍摄、录屏、动画或三者结合的方式制作，不得采用课堂教学过程再现的实录方式或剪辑课堂实录方式制作。

技术要求：（1）采用mp4格式；（2）分辨率不低于1028*720；（3）视频长宽比为16：9；（4）单个视频不得超过600M。。

（二）微课课件要求

多媒体教学课件限定为PowerPoint格式，PPT内容简洁明了，符合主题，逻辑合理与微课视频搭配，单独提交。

（三）微课教案要求

简要说明微课教学活动设计，应包括微课教学思路和主要内容，并在开头注明课程内容来源、适用对象等。可参照本附件文末《心理健康教育微课教学设计表》填写，并作为微课配套资源提交，文件类型为WORD文档。

三、其他事项

（一）各校推荐作品须为本人原创，不得抄袭，侵害他人版权，若发现推荐作品侵犯他人著作权，或不良信息内容，则一律取消推荐资格。参评者享有作品的著作权，须同意授权活动组织单位享有网络传播权和作品出版权。

（二）活动举办方将组织专家进行评选，根据作品征集总量评选出一定比例的奖项，并通过新媒体平台宣传展示。

（三）报送材料包括微课视频、微课课件、微课教案及附件4，文件夹命名格式为“学校—教师—微课名称”。

心理健康教育微课教学设计表
	授课教师/学生姓名

	微课名称

	选题类别

	录制工具和方法

	设计思路

附件2

重庆市2024年高校心理暖心贴士征集说明

一、征集范围

围绕大学生学习、生活、就业、交友、恋爱等方面的心理困惑和成长烦恼，归纳梳理共性问题，有针对性地制作一批帮助学生培育理性平和的积极心态，加强自我管理，缓解压力和焦虑，改善睡眠质量调节作息，建立良好的人际关系，促进自我成长与职业发展等帮助学生心理健康成长等内容的暖心贴士。
二、作品要求

作品以长图设计，图文结合，语言简洁明了，通俗易懂，图片清晰，排版合理；限定JPG格式，文件大小5M以上，不超过30M。
三、其他事项

（一）作品须为本人原创，无知识产权纠纷。主办单位对报送作品享有包括但不限于报刊、杂志、影视、网络等相关媒体出版、发表的著作使用权，被采用的作品不再另行支付稿酬。

（二）作品命名格式为“学校—教师—暖心贴士名称”。

附件3

重庆市2024年高校心理健康教育典型案例

征集说明
一、参评类别

围绕重点关注群体开展的心理健康教育、危机干预特色举措，撰写具有鲜明特色、良好实效、示范推广的典型工作案例。征集对象为重庆市高校心理健康教育工作部门、心理健康教育教师、心理咨询师、辅导员等。

（一）学校心理健康教育工作案例

包括学校心理健康源头管理、过程管理、结果管理以及校家社医协同管理的重要举措、典型经验及工作成效；学校心理健康教育课堂教学、团体辅导、个体辅导、宣教活动、学科育心等教育教学活动的重要举措、典型经验及工作成效；学校整体提升教师心理健康教育能力、提升专职教师配备工作、促进专兼职心理健康教师个人成长等方面的重要举措、典型经验及工作成效。

（二）学生心理危机干预案例

围绕2019年以来大中小学生心理危机干预的真实案例，从案例基本信息、危机事件描述、干预措施、干预成效、经验总结等方面阐述及时发现并成功开展学生心理危机干预的案例。
二、格式要求
案例字数3000—5000字，以Word文档报送，格式规范。使用A4纸型，标题使用方正小标宋_GBK（方正小标宋简体）二号字体，一级标题使用黑体三号字体，二级标题使用楷体_GB2312三号字体，正文使用仿宋_GB2312三号字体，序数按照“一、”“（一）”“1.”的顺序使用，行间距为固定值30磅。

三、其他事项
（一）案例中涉及学生个人信息等内容应使用化名，注意保护学生隐私。

（二）严格遵守学术规范，总体文字复制比例不超过20%。

（三）作者不超过3人，作品命名格式为“学校—教师—典型案例题目”。

附件4

重庆市高校心育共建共享资源征集活动汇总表

	学校（盖章）：                 填报人：             联系电话：

	序号
	推荐学校
	作品类别
	作品名称
	姓 名
	联系电话
	备注

	备注：作品类别仅限于“心理微课”“暖心贴士”“典型案例”三类。

- 10 -
- 11 -